
Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 2014 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090500089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 352/2014 - UASG 153031

Nº Processo: 23089036452201414 . Objeto: Pregão Eletrônico - Tro-
ca de Fonte de Alta Tensão. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
05/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Botucatu Nº 740 5º Andar ( Div. de Compras Campus S.p) Vila
Clementino - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de
05/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 17/09/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA MARCOLINO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2014) 153031-15250-2014NE800214

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 164/2014

N° Processo: 23089.000878/2014-21 Conveniada: CNPJ:
68.112.283/0001-05 Neotrade Química Ltda. A conveniada poderá
oferecer oportunidades de estágio aos estudantes da UNIFESP, que
desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus res-
pectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 14/08/2014 a 13/08/2019. Data de Assinatura:
14/08/2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 163/2014

N° Processo: 23089.000879/2014-76 Conveniada: CNPJ:
04.706.954/0001-75 Associação Direitos Humanos em Rede. A con-
veniada poderá oferecer oportunidades de estágio aos estudantes da
UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacio-
nadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da
Lei 8.666/93. Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2019. Data de Assinatura:
11 / 0 8 / 2 0 1 4 .

DEPARTAMENTO DE IMPORTAÇÃO E COMPRAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o re-
gistro de preços nº 236/2014. PREGÃO ELETRÔNICO: nº
236/2014.OBJETO: Prestação de serviços de limpeza. EMPRESA:
R&V SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSERVAÇÃO LTDA - CNPJ
10.214.412/0001-88 - VALOR TOTAL: R$ 515.652,00. DATA DE
ASSINATURA: 04/09/2014. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e res-
pectivos valores registrados podem ser consultados no site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

FÁBIO DE ANDRADE
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2014 - UASG 153035

Nº Processo: 23085001376/14-58 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Materiais de Consumo (Revistas de Bordado, Armarinhos e
Afins) para uso dos Cursos FIC Bordados à Mão e Costureiro do
PRONATEC/CEFORES/UFTM. Total de Itens Licitados: 00098. Edi-
tal: 05/09/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Frei Paulino, Nr.
30 - Bairro Abadia UBERABA - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 05/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 18/09/2014 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: O Edital e os anexos estão disponíveis nos sites
www.uftm.edu.br e www.comprasnet.gov.br, prevalecendo às descri-
ções dos itens indicadas no Anexo I do Edital.

ALESSANDRA LACERDA GOUVEA
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2014) 153035-15242-2014NE800002

HOSPITAL DE CLÍNICAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2014 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000182/14-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos para Unidade de Terapia Renal (máquina e
poltrona para hemodiálise e reprocessadora automática). Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 05/09/2014 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Castro Alves, 152 - Cep: 38.025-380
Abadia - UBERABA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
05/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 17/09/2014 às 08h33 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: As descrições dos itens a serem seguidas pelas li-
citantes são as constantes no Anexo I do Edital.

JAIME HENRIQUE BASILIO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2014) 150221-15242-2014NE800044

PREGÃO Nº 75/2014 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000239/14-62 . Objeto: Pregão Eletrônico - Lo-
cação de equipamentos automatizados de detecção de bactérias e
fungos em amostras de sangue e outros fluídos corporais estéreis com
fornecimento de reagentes e insumos. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 05/09/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua Castro Alves, 152 - Cep. 38025-380 Abadia - UBERABA - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/09/2014 às
08h33 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: As descri-
ções a serem seguidas deverão ser as dos referidos Anexos I e IA do
Instrumento Convocatório.

EDIMAR JOSE DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2014) 150221-15242-2014NE800044

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Dispensa de Licitação n° 1802/2014, CONTRATANTE:
Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATA-
DO: RN Saúde. OBJETO: prestação de serviços de planos de saúde.
VALOR: Plano Básico: R$ 155, 23, porém varia conforme o número
de adesões aos planos da empresa e do plano escolhido pelos ser-
vidores. VIGÊNCIA: 05-09-2014 a 04-03-2015. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, Inciso II, Lei nº 8.666/93. PROCESSO:
23085.001802/14-53. DATA DE ASSINATURA: 04-09-2014. AS-
SINAM: Profa. Heloísa Helena Oliveira Martins Shih.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2014 - UASG 154043

Número do Contrato: 25/2010.
Nº Processo: 23117002877201011.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 34028316001509.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 meses e
alterar as cláusulas primeira, sétima edécima do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/07/2014 a 13/07/2015. Valor Total:
R$800.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800264 Fonte: 112000000
- 2014NE800028. Data de Assinatura: 09/07/2014.

(SICON - 04/09/2014) 154043-15260-2014NE800369

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2014 - UASG 154043

Nº Processo: 23117005779201451 . Objeto: Elaboração de Projetos
Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 05/09/2014 de 08h00 às
11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº
2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MG. Entrega das
Propostas: 06/10/2014 às 09h00. Informações Gerais: O Edital en-
contra-se disponivel no site:www.licitacoes.ufu.br

(SIDEC - 04/09/2014) 154043-15260-2014NE800369

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2014 - UASG 154043

Nº Processo: 23117005821201434 . Objeto: Obra Reforma Subsolo
Bloco 3PSM " Reitoria" Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
05/09/2014 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. João
Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA -
MG. Entrega das Propostas: 24/09/2014 às 09h00. Informações Ge-
rais: O Edital encontra-se disponivel no site:www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Licitações e Compras

(SIDEC - 04/09/2014) 154043-15260-2014NE800369

EXTRATO DO EDITAL No- 1, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Mate-
mática (PPMAT), da Faculdade de Matemática (FAMAT), da Uni-
versidade Federal de Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto
virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que serão
abertas as inscrições e o processo seletivo para alunos regulares e
alunos especiais, para o PPMAT, modalidades Curso de Mestrado
Acadêmico para ingresso no primeiro e segundo semestres de 2015.

O processo seletivo será regido por este edital, pelo Re-
gulamento do PPMAT, pelas Resoluções nº 12/2008, 19/2009 e
02/2011 do conselho de Pesquisa e Pós-graduação (CONPEP) da
UFU, pela Portaria R134 e pelo Estatuto e Regimento Geral da
UFU.

O atendimento aos interessados se dará em dias úteis das 8h0
às 12h e das 14h às 18h no seguinte endereço:

Universidade Federal de Uberlândia
Programa de Pós-Graduação em Matemática (PPMAT)
Campus Santa Mônica - Bloco 1F - Sala 1F160
Av. João Naves de Ávila, 2121, CEP 38408-100 Uberlândia

- Minas Gerais - Brasil

Telefone: (34) 3239-4209 e (34) 3239-4156
Sítio do Programa: www.posgrad.famat.ufu.br
e-mail: pgmat@famat.ufu.br
O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao

processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio do PP-
M AT.

O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso
no primeiro semestre de 2015, é:

Modalidade Número de vagas
Aluno Regular 20
Aluno Especial 3

O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso
no segundo semestre de 2015, é:

Modalidade Número de vagas
Aluno Especial 3

O cronograma das inscrições é:

Atividade Data
Primeiro Período de inscrição para

2015-1
Alunos regulares

10/09/2014 a 28/11/2014

Segundo Período de inscrição para
2015-1

Alunos regulares e especiais

01/12/2014 a 09/02/2015

Período de inscrição para 2015-2
Alunos especiais

20/07/2015 a 24/07/2015

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita
aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas
neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

Uberlândia-MG, 02 de setembro de 2014.

GUILHERME CHAUD TIZZIOTTI

EXTRATO DO EDITAL Nº 2, DE 2 SETEMBRO DE 2014
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bio-
logia Vegetal (PPGBV) do Instituto de Biologia (INBIO) da Uni-
versidade Federal de Uberlândia (UFU), no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, faz saber a
todos quantos virem o presente edital ou dele tiverem conhecimento
que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para alunos
regulares, modalidade Mestrado Acadêmico, para ingresso no
PPGBV, primeiro semestre de 2015. O processo seletivo será regido
por este edital, pela Resolução nº 12/2008 do Conselho de Pesquisa e
Pós-Graduação (CONPEP) da UFU e alterações posteriores, pelo Es-
tatuto e Regimento Geral da UFU. O edital completo, as informações
e instruções pertinentes ao processo seletivo serão disponibilizados no
site do PPGBV. O atendimento aos interessados se dará em dias úteis,
das 8h às 11h e das 14h às 16h, no seguinte endereço:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal
Campus Umuarama - Bloco 2D - Sala 19-A
Rua Ceará s/nº
38405-320 - Uberlândia - MG - Brasil
site: http://www.ppgbv.ib.ufu.br
Informações / e-mail: bioveg@inbio.ufu.br
Telefone: (34) 3225-8640; (34) 3225-8639 ramal 225
O número de vagas oferecido para ingresso no primeiro

semestre de 2015 é:

Modalidade Número de vagas
Curso de Mestrado Acadêmico 15

O cronograma das inscrições é: 20/10 a 07/11/2014.
A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas

e condições para o processo seletivo, contidas neste edital e nas
demais normas pertinentes à matéria.

MARIA CRISTINA SANCHES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 136/2014

Processo nº 23086.002842/2014-11. Partes: UFVJM e Indústria de
Milho Anchieta S/A. Objeto: Estágio obrigatório ou não obrigatório
para os estudantes regularmente matriculados no Curso de Graduação
em Engenharia de Alimentos. Fundamento Legal: Leis nº 11.788/08 e
nº 8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da Assinatura: 01/09/14. As-
sinam: Lucas Franco Ferreira p/ UFVJM e Marcos Sérgio Perdigão
Fernandes p/ Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 142/2014

Processo nº 23086.002902/2014-97. Partes: UFVJM e Fundação São
Francisco Xavier. Objeto: Estágio obrigatório ou não obrigatório para
os estudantes regularmente matriculados no Curso de Graduação em
Farmácia. Fundamento Legal: Leis nº 11.788/08 e nº 8.666/93. Vi-
gência: 60 meses. Data da Assinatura: 28/08/14. Assinam: Fernando
Costa Archanjo p/ UFVJM e Luís Márcio Araújo Ramos p/ Con-
cedente.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-05T06:01:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




